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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002273/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Milan Brglez (S&D), Frances Fitzgerald (PPE), Olivier Chastel (Renew), Marie Toussaint 
(Verts/ALE), Gabriele Bischoff (S&D), Dietmar Köster (S&D), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Vilija 
Blinkevičiūtė (S&D), Klemen Grošelj (Renew), Jordi Solé (Verts/ALE), Matjaž Nemec (S&D), 
Mounir Satouri (Verts/ALE), Estrella Durá Ferrandis (S&D), Lina Gálvez Muñoz (S&D), Agnes 
Jongerius (S&D), Ignazio Corrao (Verts/ALE), Marc Angel (S&D), Magdalena Adamowicz (PPE), 
Katarína Roth Neveďalová (S&D), Antoni Comín i Oliveres (NI), Carles Puigdemont i Casamajó 
(NI), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Sara Cerdas (S&D), 
Radka Maxová (S&D), Marc Tarabella (NI), Aurore Lalucq (S&D), Evelyn Regner (S&D), Damien 
Carême (Verts/ALE), Traian Băsescu (PPE), Anna Júlia Donáth (Renew)

Subiect: Ratificarea de către statele membre ale UE a Convenției nr. 189 a OIM

Convenția nr. 189 a OIM, care promovează munca decentă pentru lucrătorii casnici, a intrat în vigoare 
la 5 septembrie 2013. Aceasta reprezintă un tratat de referință care instituie un cadru global pentru 
recunoașterea și protecția lucrătorilor casnici. Cu toate acestea, doar nouă state membre ale UE au 
ratificat convenția până în prezent: Italia, Irlanda, Portugalia, Belgia, Suedia, Spania, Germania, Malta 
și Finlanda. Cu cât mai multe țări vor ratifica și pune în aplicare convenția, cu atât lucrătorii casnici vor 
fi mai susceptibili să beneficieze de recunoaștere.

La 28 ianuarie 2014, Consiliul de Miniștri al UE a adoptat o decizie de autorizare a statelor membre 
să ratifice convenția, în urma unei propuneri din partea Comisiei. Cu toate acestea, de atunci, 
Comisia nu a luat măsuri corespunzătoare pentru a sprijini ratificarea Convenției nr. 189 a OIM.

1. Are în vedere Comisia adoptarea unor măsuri pentru a asigura ratificarea și punerea în aplicare 
de către statele membre a Convenției nr. 189 a OIM privind lucrătorii casnici?

2. Are în vedere Comisia adoptarea unor măsuri pentru promovarea recunoașterii lucrătorilor 
casnici?
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Depunere:19.7.2023

1 Această întrebare este sprijinită de un alt deputat decât autorii săi:Rosa D'Amato(Verts/ALE)


